
9:15 ,   9:45
10:15 , 10:45
11:15 , 11:45
12:15 

09 時台
10時台
11時台
12時台

神戸徳洲会病院 発
(ＪＲ・山陽垂水駅行き)

午前

当院の送迎バスご利用いただけます ( 垂水駅 ⇔ 神戸徳洲会病院 )

           9:30
10:00 , 10:30
11:00 , 11:30
12:00 

09 時台
10時台
11時台
12時台

垂水駅西口 発 
( 神戸徳洲会病院行き)

午前

日程：日曜・祝日除く午前中 対象：当院の患者様、患者様のご家族様 ※「垂水駅⇔当院」直行便
※イメージ図

新病院OPEN予定！
垂水体育館 ・ 養護学校跡地に開設

2024年

４
月号

神戸徳洲会病院月刊通信

院長ご挨拶
　みなさま初めまして。4月より神戸徳洲会病院の院長を拝命しました尾野 亘と申します。

地域医療を守るため医療の質と安全の向上に努めてまいる所存です。

　わたくしは平成7年に奈良県立医科大学を卒業し、7年間放射線科医として画像診断・腹部

のインターベンション治療を学んでまいりました。平成13年に大学を離れ内視鏡を勉強する

ため岸和田徳洲会病院消化器内科に入職致しました。専門は消化管の診断・治療です。

　徳洲会入職後、離島へき地病院に応援診療に入るうちにグループの理念である「いつでも、どこでも、誰でもが

最善の医療を受けられる社会」の実現に共感し、1 年間、奄美大島（鹿児島県）の名瀬徳洲会病院で常勤医として

勤務した経験もあります。

　地域のみなさまや職員、当院に関わる全てのステークホルダーが安心して暮らせるように当院は医療安全を一から

見直し、継続した改善に取り組んでまいります。今後とも神戸徳洲会病院をどうかよろしくお願い申し上げます。

　みなさま初めまして。4月より神戸徳洲会病院の院長を拝命しました尾野 亘と申します。

地域医療を守るため医療の質と安全の向上に努めてまいる所存です。

　わたくしは平成7年に奈良県立医科大学を卒業し、7年間放射線科医として画像診断・腹部

のインターベンション治療を学んでまいりました。平成13年に大学を離れ内視鏡を勉強する

ため岸和田徳洲会病院消化器内科に入職致しました。専門は消化管の診断・治療です。

　徳洲会入職後、離島へき地病院に応援診療に入るうちにグループの理念である「いつでも、どこでも、誰でもが

最善の医療を受けられる社会」の実現に共感し、1 年間、奄美大島（鹿児島県）の名瀬徳洲会病院で常勤医として

勤務した経験もあります。

　地域のみなさまや職員、当院に関わる全てのステークホルダーが安心して暮らせるように当院は医療安全を一から

見直し、継続した改善に取り組んでまいります。今後とも神戸徳洲会病院をどうかよろしくお願い申し上げます。

お の　 わたるお　 の　 わたる

尾野　亘尾野　亘
お　　 の 　　 わ た  る

院  長

TMAT 災害医療活動の院内報告会
　　2024年１月１日に能登半島地震が発生し、１月～２月の期間

中に当院の救急救命士３名と看護師１名が石川県輪島市で災害医療

活動を実施しました。(※活動の様子は「こべとく通信 2024年３月号」に掲載

しております。) その後、3月28日(木)に活動の報告会が院内で行われ

ました。報告会で発表者からは「医療人、一人の人として貴重な経験

になった。」「自然災害発生は望まないが、もし支援活動できる機会が

あるとしたらまた参加したい。」等、災害医療活動に対して前向きな

感想を聞くことが出来ました。今後も、TMATの一員として出来る

支援をスタッフと検討していきたいです。

　　2024年１月１日に能登半島地震が発生し、１月～２月の期間

中に当院の救急救命士３名と看護師１名が石川県輪島市で災害医療

活動を実施しました。(※活動の様子は「こべとく通信 2024年３月号」に掲載

しております。) その後、3月28日(木)に活動の報告会が院内で行われ

ました。報告会で発表者からは「医療人、一人の人として貴重な経験

になった。」「自然災害発生は望まないが、もし支援活動できる機会が

あるとしたらまた参加したい。」等、災害医療活動に対して前向きな

感想を聞くことが出来ました。今後も、TMATの一員として出来る

支援をスタッフと検討していきたいです。

テ ィ ー マ ッ トテ ィ ー マ ッ トテ ィ ー マ ッ ト

【 TMAT(特定非営利活動法人) について 】

　世界の人々の生命と健康を守るため、医療・災害支援・教育などの総合的な医療

支援を各国政府や NGO、地域団体と協力しながら活動している NPO団体です。 

【 TMAT(特定非営利活動法人) について 】

　世界の人々の生命と健康を守るため、医療・災害支援・教育などの総合的な医療

支援を各国政府や NGO、地域団体と協力しながら活動している NPO団体です。 



　当院の産婦人科チームの新たな企画として、「ベビーマッサージ教室」を垂水区文化センターの和室会場で

開催いたしました。有難いことに予定していた定員を超えるたくさんのお申込みをいただき、先着で12組の

親子にお集まりいただきました。ベビーマッサージの他、産婦人科スタッフとの「育児相談」や赤ちゃんの

「体重測定」を実施しました。今回は全て母子一組のお申し込みでしたが、当院のベビーマッサージ教室という

企画が新しいコミュニティの場にもなったようです。つながりが広がっていくことを大変嬉しく思います。

参加者の方からは「また参加したい」のご意見をたくさんいただき、

私たちスタッフにとっても、非常にやりがいを感じる時間になりました。

　今回、雪印ビーンスターク株式会社のご担当スタッフ様に赤ちゃんの

栄養指導をしていただきました。活動にご協力いただき誠にありがとう

ございました。

　スタッフ一同、赤ちゃんの健やかな成長をお祈り申し上げます。

　当院の産婦人科チームの新たな企画として、「ベビーマッサージ教室」を垂水区文化センターの和室会場で

開催いたしました。有難いことに予定していた定員を超えるたくさんのお申込みをいただき、先着で12組の

親子にお集まりいただきました。ベビーマッサージの他、産婦人科スタッフとの「育児相談」や赤ちゃんの

「体重測定」を実施しました。今回は全て母子一組のお申し込みでしたが、当院のベビーマッサージ教室という

企画が新しいコミュニティの場にもなったようです。つながりが広がっていくことを大変嬉しく思います。

　参加者の方からは「また参加したい」のご意見をたくさんいただき、

私たちスタッフにとっても、非常にやりがいを感じる時間になりました。

　今回、雪印ビーンスターク株式会社のご担当スタッフ様に赤ちゃんの

栄養指導をしていただきました。活動にご協力いただき誠にありがとう

ございました。

　スタッフ一同、赤ちゃんの健やかな成長をお祈り申し上げます。

第１回ベビーマッサージ教室を開催しました！特

集

産

婦

人

科

※先着順です。定員になり次第、予約受付を終了いたします。

QRコードを読み取り、WEBフォームから申し込みください。

お申し込み方法
QRコード

【 次回の開催が決定！】(※要予約 )

2024 年４月17日( 水 )14：00 ～15：00 

【 次回の開催が決定！】(※要予約 )

2024 年４月17日( 水 )14：00 ～15：00 

※持ち物等の詳細は、当院ホームページのお知らせ欄にチラシデータを掲載しております。※持ち物等の詳細は、当院ホームページのお知らせ欄にチラシデータを掲載しております。

　お申し込みされる方はご確認ください。　お申し込みされる方はご確認ください。( 受付終了後、掲載を削除している可能性がございます。)( 受付終了後、掲載を削除している可能性がございます。)

◆ ◆ 会　場　会　場　垂水区文垂水区文化センター 和室ター 和室 (垂水区役垂水区役所の建物の建物３階 )

◆ ◆ ご対象　生ご対象　生後３ヶ月～１歳未満のベビーとマ満のベビーとママ

〒655-0893 神戸市垂水区日向 1-5-1 レバンテ垂水 2 番館 3 階〒655-0893 神戸市垂水区日向 1-5-1 レバンテ垂水 2 番館 3 階

要 予 約

★ はじめての方、母子一組でお申込みの方も歓迎！ 安心してご参加いただけます ★★ はじめての方、母子一組でお申込みの方も歓迎！ 安心してご参加いただけます ★

参加無料

記合写真を撮りました！

ご参加いただいた皆さま、ありがとうござい
ます！

記合写真を撮りました！

ご参加いただいた皆さま、ありがとうござい
ます！

記合写真を撮りました！

ご参加いただいた皆さま、ありがとうござい
ます！

記念写真を撮りました！

ご参加いただいた皆さま、ありがとうござい
ます！

記念写真を撮りました！

ご参加いただいた皆さま、ありがとうござい
ます！

記念写真を撮りました！

ご参加いただいた皆さま、ありがとうござい
ます！

こ べ と く Ｂ Ａ Ｂ Ｙ

スタッフの皆様が毎回明るく話し

かけてくださるので、健診の時から

出産後まで安心して過ごすことが

できました。 本当にありがとう

ございました。

　スタッフの皆様が毎回明るく話し

かけてくださるので、健診の時から

出産後まで安心して過ごすことが

できました。 本当にありがとう

ございました。

３月６日産まれ　男の子

♥ お 母 さ ん か ら の メ ッ セ ー ジ ♥

３月４日産まれ　男の子

♥ お 母 さ ん か ら の メ ッ セ ー ジ ♥

　　初めての妊娠、出産。ドキドキ、ワクワクの

我が子との対面。安心できる心強いスタッフさん

達のお陰でとても幸せな時間を過ごせました。

お世話になりました。そして我が子へ、頑張って

産まれてきてくれてありがとう！未来は明るい！

　　初めての妊娠、出産。ドキドキ、ワクワクの

我が子との対面。安心できる心強いスタッフさん

達のお陰でとても幸せな時間を過ごせました。

お世話になりました。そして我が子へ、頑張って

産まれてきてくれてありがとう！未来は明るい！

産婦人科のブログを書いています！

　当院ホームページの産婦人科ページをアクセスしていただくと、

産婦人科スタッフが書いたブログをご覧いただけます。この度の

ベビーマッサージ教室開催のお話も掲載しておりますので、是非

ご覧いただけると幸いです。

　当院ホームページの産婦人科ページをアクセスしていただくと、

産婦人科スタッフが書いたブログをご覧いただけます。この度の

ベビーマッサージ教室開催のお話も掲載しておりますので、是非

ご覧いただけると幸いです。 https://kobe-sanka.tokushukai.or.jp/https://kobe-sanka.tokushukai.or.jp/

こちらから
スタッフブログ
ご確認いただけます！

こちらから
スタッフブログ
ご確認いただけます！


